
آرمان ملی- حمید شجاعی: اصلاح طلبان که 
انتخابات مجلس یازدهم در اسفند 98 را به جریان 
رقیب واگذار کرده اند در تلاشند تا هر طور که شده 
در انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم در خردادماه 
سال جاری فضا را به نحوی پیش ببرند که بار دیگر 
طعم موفقیت در انتخابات را بچشند. از این رو با 
تشکیل نهادی اجماع ساز با نام جبهه اصلاحات 
ایران درصدد برآمدند تا گامی رو به جلو در این 
جهت بردارند. اما گام های مهم تری مثل بازیابی 
سرمایه اجتماعی و اعتماد عمومی از دست رفته و 
همچنین انتخاب کاندیدای حداکثری، جریان ساز و 
رای آور مانده است. بسیاری معتقدند که آیت ا... سید 
حسن خمینی می تواند همان کاندیدای اعتمادساز 
برای جریان اصلاحات باشد. فیض ا... عرب سرخی 
فعال سیاسی اصلاح طلب می گوید:» چهره هایی 
مثل سیدمحمد خاتمی و یا سیدحسن خمینی از 
چهره هایی هستند که می توانند اجماع اصلاح طلبان 
را با خود همراه کنند. این افراد به دلیل پیشینه و 
سوابقی که دارند می توانند با جامعه حرف بزنند و 

جامعه را اغنا کنند.«
  اصلاح طلبان و کاندیدای اعتمادساز

برخی عملکردهای انتقادآمیز دولت به ویژه در 
حوزه مسائل اقتصادی که معیشت مردم را تحت 
تاثیر خود قرار داده باعث شده تا موجبات نارضایتی 
مردم فراهم آید و دولت با ریزش محسوس سرمایه 
اجتماعی خود مواجه شود. این در حالی است 
که تبعات این نگاه مردم گریبان جریان حامی 
دولت یعنی اصلاح طلبان را نیز گرفته و باعث شده 
آنها نیز با ریزش سرمایه اجتماعی خود مواجه 
شوند. اما اصلاح طلبان همواره بر این نکته اشاره 
داشته اند که باید همگام باید تلاش و برنامه ریزی 
برای حضوری پرقدرت در انتخابات 28 خرداد 
1400 به بازیابی سرمایه اجتماعی نیز پرداخت. از 
همین رو است که قاطبه اصلاح طلبان به لزوم گفت 
و گوی صادقانه و اقناع مردم برای بازیابی اعتماد 
عمومی از دست رفته تاکید داشته و دارند. چنانکه 

سید محمد خاتمی رئیس دولت اصلاحات نیز در 
پی همین امر در پیام نوروزی متفاوت خود بیان 
کرد:» همه باید از این ملت عذرخواهی کنند. من از 
کاستی ها و کمبودهایی که در کارم بوده، صمیمانه 
از مردم ایران عذرخواهی می کنم.« البته عده ای 
بر این باورند که گفت و گو با مردم لازم اما کافی 
نیست و اصلاح طلبان باید بتوانند برنامه محور عمل 
کنند و چهره ها و گزینه هایی را به عنوان کاندیدا به 
مردم معرفی کنند که نخست بک گراند سفیدی 
داشته باشند و خاطره بدی از عملکرد آنها در ذهن 
مردم شکل نگرفته باشد و ثانیا بتوانند برای مردم 
اعتمادسازی کنند و آنها را به پای صندوق های 
رای بکشانند. آنچه مسلم است در بین نام هایی 
که در ماه های اخیر تاکنون در قالب کاندیدای 
1400 مطرح شده شاید یک یا دو نام باشند که 
بتوانند اعتماد مردم را به صندوق های رای جلب 
کنند، موج سازی کنند و در فضای رقابتی انتخاباتی 
پرشور رقم بزنند. در این راستا یکی از مهم ترین 
چهره هایی که می توان به او اشاره کرد آیت ا... سید 
حسن خمینی نوه بنیانگذار انقلاب اسلامی است 
که به جهت تبار پدری اش جایگاه والایی نزد مردم 
و حاکمیت دارد و تلاقی سه جریان اصلاح طلب، 
اعتدالگرا و اصولگرایی معتدلانه است و می تواند 
منشأ گسترش وفاق ملی ایرانیان و همچنین پیشبرد 
پروژه اعتدال سیاسی و توسعه پایدار باشد. از همین 
رو است که به نظر می رسد وی یکی از کاندیداهای 
اصلاح طلبان برای انتخابات پیش رو باشد. هر چند 
که هنوز بحث حضور و ثبت نام در انتخابات را قبول 
نکرده اما شاید در 2 ماه پیش رو تحولات به گونه  

دیگری رقم بخورد.
  یک گام به سمت وحدت برداشته ایم

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص 
جبهه اصلاح طلبان ایران اظهار داشت: نهاد 
اجماع ساز که امروز این عنوان اصلاح شده و به 
عنوان »جبهه اصلاحات ایران« به تایید مراجع 
رسمی کشور رسیده در حقیقت جایگزین دو 

نهاد شورای هماهنگی جبهه اصلاحات و شورای 
 . . . عالی سیاستگذاری است. برنا نوشت، فیض ا
عرب سرخی گفت: نکته اول این است که دو 
نهادی که وجود داشتند و کار هماهنگی را میان 
دو جبهه اصلاح طلب انجام می دادند امروز به یک 
نهاد تبدیل شده است که اعضای عضو در شورای 
هماهنگی نهاد اصلاحات که 31 حزب و گروه است 
به آن پیوسته اند و با سازوکار مناسب تری نسبت 
به روش های گذشته، 15 چهره حقیقی از بین 
نیروهای اصلاح طلب انتخاب شده اند و شورایی را 
تشکیل داده اند که به دلیل وحدت ایجاد شده بین 
دو تشکل، کار ساماندهی بین نیروهای اصلاح طلب 
را بهبود می بخشد به نظر من کارآتر است. بنابراین 
چیزی که اهمیت دارد این است که ما یک گام 
به سمت وحدت برداشته ایم. وی در مورد حضور 
سیدحسن خمینی در انتخابات و اعتمادسازی برای 
مردم جهت حضور در پای صندوق های رای بیان 
کرد: به نظر من چهره هایی مثل سیدمحمد خاتمی 
و یا سیدحسن خمینی از چهره هایی هستند که 
می توانند اجماع اصلاح طلبان را با خود همراه کنند. 
این افراد به دلیل پیشینه و سوابقی که دارند می توانند 
با جامعه حرف بزنند و جامعه را اغنا کنند ولی آنچه 
که ابزار واقعی اغنا است، توجه به مطالبات مردم 
است. وی ادامه داد: مردم خواسته هایی دارند که 
نامزد باید بتواند آن خواسته ها را در برنامه خود 
قرار بدهد و از پیشینه ای برخوردار باشد که وقتی 
با مردم سخن می گوید و مطالبات آنها را نمایندگی 
می کند، برای آنها قابل اعتماد باشد. از این رو اینکه 

چه ابزاری می تواند مردم را قانع کند پاسخگویی به 
مطالبات حقیقی مردم است ولی اینکه آیا این شرایط 
مهیا می شود یا نه به این دلیل است که هر گرایشی 
تلاش می کند چهره متناسب خود را انتخاب و برنامه 
و پاسخگویی متناسب را طراحی کند و در نهایت 
این چهره و این برنامه باید اعتماد مردم را جلب 
کند. عرب سرخی اظهار کرد: به نظر من در تدارک 
گام های اول این برنامه و در پی انتخاب نامزد مناسب 
و برنامه پاسخگو به مطالبات هستیم. این فعال 
سیاسی اصلاح طلب درباره ساز و کار کاندیداهای 
فعلی اصلاح طلبان برای جلب اعتماد مردم عنوان 
کرد: جبهه اصلاحات ایران و احزاب مجموعا در حال 
رایزنی و همفکری برای انتخاب گزینه ای مناسب 
هستند با چهره های مختلف رایزنی و گفت و گو 
می کنند و پیشنهادات متعددی را مدنظر دارند. 
هنوز در مورد هیچ فردی جمع بندی نشده است تا ما 
بتوانیم بگوییم که این چهره نهایی است یا نه؟ آنچه 
که الان مدنظر است این است که بر روی چهره ای 
موثر که بتواند جامعه را مخاطب قرار بدهد و پیام او 
شنیده شود، انتخابی صورت بدهند ولی هنوز چنین 
انتخابی صورت نگرفته است. عرب سرخی تصریح 
کرد: سیدحسن خمینی هم جزو این پیشنهادات 
است ولی تا جایی که من خبر دارم او هنوز نپذیرفته 
ولی با او هم گفت و گو صورت گرفته است و با دیگرانی 
هم گفت وگو شده و در حال رایزنی برای چنین 
انتخابی هستند. ولی هنوز به اجماع در مورد هیچ 
کسی نرسیده اند و این نظر شخصی من است که 
سیدحسن خمینی از چهره های موثر و کارآمد است.
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گـــفت وگـــو
محسن جلیلوند در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 دوری از چین و روسیه پس از برجام
 یک اشتباه بود

یک استاد دانشگاه گفت: چیزی که در انتخابات 1400 فرق کرده 
به بازی نیروهای سیاسی برمی گردد؛ اینکه نیروی سیاسی تصمیم 
می گیرد که یک نیروی رادیکال را وسط بیاورد که دعوا شکل بگیرد یا 
یک نیروی میاندار که دعوا نشود، از مشخصات این دوره است. به نظر 
من در این انتخابات اصلاح طلبان دنبال نیروی میاندار واصولگرایان 
دنبال آوردن نیروی رادیکال هستند. تقی آزاد ارمکی  قرار گرفتن 
یک نیروی میانداراصلاح طلب در مقابل یک نیروی رادیکال اصولگرا 
را عامل رقم خوردن یک انتخابات متفاوت در سال 1400 دانست و 
گفت: در چنین شرایطی، نسبت به انتخابات 88 بازی متفاوتی رقم 
خواهد خورد زیرا در آن زمان هر دو نامزد رادیکال بودند و همین 
هم موجب منازعه شد. وقتی دو طرف نامزد تند می آورند، فضا تند 
می شود. اما من حس می کنم در این دوره، اصلاح طلبان میل به 

معرفی نامزد رادیکال ندارند.

نماینده تبریز در مجلس در پاسخ به این سوال که فکر می کنید 
احمدی نژاد تایید می شود، گفت: آقای کدخدایی در گفت وگو 
قبلی خود مطرح کرده بود که رد صلاحیت ها در انتخابات حضور 
پیدا نکنند اما اکنون یک درجه تخفیف دادند و حتما احمدی نژاد را 
تایید می کنند زیرا ایشان هیچ مشکلی ندارند. علیرضا بیگی افزود: 
مردم آدرس های غلط را باور نکنند. باید در سیاست خارجی تحولات 
عظیمی رخ دهد. مردم با احساس مسئولیت و با شناخت در صحنه 
انتخابات حضور پیدا کنند و دشمنان ایران را ناامید کنند تا کسانی 
که احساس می کنند در سایه مشارکت حداقلی می توانند قدرت 
اجرائی کشور را به دست آورند با حضور پرشور مردم ناامید شوند. 
وی بیان کرد: وعده من به مردم تحقق دولت و انقلابی خواهد بود 
که خواسته رهبری انقلاب را به پیش ببریم مردم هم باید پشتیبانی 

کنند. 

یک فعال سیاسی گفت: آدمی دوست دارد با انتخابات پیش 
رو، سال سیاست زنده 1400 به سال پر نشاطی به نفع مرم تغییر 
کند. سید محمدعلی ابطحی اظهار کرد: امیدوارم سال 1400، سال 
مشارکت مردم، سال ایجاد ارتباط مجدد بین حاکمیت و مردم 
در جهت رشد وتوسعه کشور، سال رسیدن به آرامش در سیاست 
داخلی و خارجی باشد. این فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: 
انتظار دارم در سال 1400 یاس و ناامیدی به امید و نشاط تبدیل 
شود؛ چراکه این نسل جوان حس ناامیدی و بی نشاطی از خود بی 
نشاطی ضرر آفرین تر است. وی افزود: امیدوارم این حس ناامیدی 
به مشارکت مردم و فعال کردن جامعه تبدیل شود. این آرزوی من 
است؛ اما گمان من این نیست که چنینی اتفاقی می افتد. معتقد 
هستم با ریل گذاری هایی که شده سال کم نشاط و کم مشارکت، اما 

پر فشارتری نسبت به گذشته خواهیم داشت. 

 سال سیاست زنده
 در 1400

احمدی نژاد را 
می خواهیم

رقابت بین میاندار 
اصلاح طلب و رادیکال 

اصولگراست

گـــزارش
مسئولان به جای کلی گویی پرسش های مردم 

را درباره قرارداد ایران و چین پاسخ دهند 
ابهامات 25 ساله؟

آرمان ملی- امید کـــاجیان: تاکنون 
سند مشخصی از توافق نامه 25 ساله ایران و 
چین منتشر نشده است. هرچند علی ربیعی 
سخنگوی دولت بعد از انتقادات مردمی، اعلام 
کرده که»انتشار متن کامل سند همکاری 
25 ساله ایران و چین مشروط به موافقت 
طرفین است؛ ما هیچ ملاحظه ای برای انتشار 
آن نداریم، اما شاید نظر طرف چینی متفاوت 
باشد« به هر حال مشخصا سندی نیست 
که بتوان براساس آن قضاوت های امروز را 
تحلیل کرد و شوربختانه در چنین شرایطی 
دستیار وزارت خارجه نیز با بیان اینکه الزامی 
به انتشار آن نیست بر گمانه زنی ها افزوده 
است. همین موضوع، بیم عبرت نگرفتن 
مسئولان از حوادثی مانند افزایش بنزین 
و... و در نتیجه تحریک هرچه بیشتر افکار 
عمومی را افزایش می دهد. موضوعی که قطعا 
در شرایط فعلی و در کنار مسائل اقتصادی و 
همین طور محرومیت خود خواسته از تزریق 
واکسن های معتبر جهانی، می تواند بر افزایش 
شکاف میان مردم و مسئولان بیفزاید.کما 
اینکه در دو روز گذشته شاهد تجمعاتی نیز 
بوده ایم . در هر صورت در پرونده این سند 
و سرفصل هایی که اعلام شده مجموعه ای 
از ابهامات وجود دارد که نیاز به پاسخگویی 
نسبت به آنهاست. در برنامه تفاهم نامه ایران و 
چین بر چند پایه تاکید شده و تلاش بر آن بوده 
است تا این موارد به عنوان ویژگی های مثبت 
این تفاهم نامه بیان شود. ایران در شرایطی 
این سند را امضا کرده که بودجه خود را در 
سال 1400 بر روی فروش روزانه  دو میلیون 
و سیصد هزار بشکه نفت بسته است موضوعی 
که البته پیشتر مورد نقد مجلس یازدهم بود 
اینکه بر چه مبنایی بناست ایران در سال جدید 
تا این میزان نفت بفروشد آن هم در حالی که 
خبری از رفع تحریم ها نیست مشخص نشده. 
میزان صادرات نفت ایران در زمان تحریم های 
آمریکا به مراتب کمتر از یک سوم این میزان 
)دومیلیون و سیصد هزار بشکه( است. با توجه 
به ادامه روند تحریم ها در زمان بایدن، توافق 
25ساله به عنوان زمینه تضمین صادرات نفت 
ایران تعریف شده است به این معنا که در این 
تفاهم نامه ایران تعهد می دهد نفت خام مورد 
نیاز چین را به مدت 25 سال تامین کند و در 
عوض چین منابع حاصل از فروش نفت را 
برای توسعه زیرساخت های اقتصادی ایران 
از جمله صنعت نفت مصرف کند. برخی از 
مواردی که در تفاهم نامه در حوزه صنعت بدان 
اشاره شده، تشویق شرکت های طرفین برای 
توسعه میادین نفتی ایران از طریق مشارکت یا 
سرمایه گذاری  مشترک، مشارکت در ساخت 
و تجهیز مخازن ذخیره سازی نفت ، طراحی و 
ساخت پالایشگاه مشترک در چین متناسب با 
خصوصیات نفت ایران و... است. نکته پرابهام 
ماجرا اما این است که دراین تفاهم نامه طرف 
چین در تامین انرژی مورد نیازش دولت ایران 
نام گرفته اما طرف ایران برای همکاری های 
مشترک شرکت های چینی هستند که به 
هیچ عنوان ایران سابقه مثبتی از آن ها ندارد. 
نمونه اش شرکت نفت چین CNPC  که 
گفته می شد بعد از خروج توتال فرانسه به 
دلیل تحریم های عصر ترامپ برنامه ریزی 
کاملی را برای به دست گرفتن پروژه های 
این شرکت داشت و قرار بود جایگزین آن 
شود ولی خودش هم تابع تحریم های آمریکا 
از این پروژه خارج شد. این در حالی است که 
این شرکت ده سال پیش هم در توسعه فاز11 
پارس جنوبی بدعهدی کرد. در میدان نفتی 
آزادگان هم ناکام بود. عملا چین در سال 
گذشته همواره همگام با آمریکا عمل کرده 
است و در حالی میزان سهم ایران از واردات 
نفت چین به 3 درصد رسید که از آن سو 
عربستان رقیب و شاید دشمن ایران بیشترین 
میزان صادرات نفت به این کشور را تجربه کرد. 
همه این ها در حالی است که چین در موضوع 
محصولات پتروشیمی به شدت رشد کرده 
است و به زودی خود به یک غول بی همتا در 
جهان در عرصه صادرات نفت تبدیل می شود. 
به عبارتی چین خود رقیب ایران است. در 
چنین شرایطی چرا باید رقیب آینده ایران 
بخواهد در راستای بهبود صنعت نفتی ایران 
گام بردارد و رقیب تراشی کند. از سویی دیگر 
آنچه در تفاهم نامه آمده جدای از بحث میزان 
تخفیف های در نظر گرفته شده مخالف با 
سیاست های کلان کشور است سیاستی که 
بارها در آن گفته شده است ایران نباید خام 
فروشی کند. به غیر از موضوع نفت موضوع 
سرمایه گذاری چینی در مناطق آزاد ایران 
نیز مورد پرسش است. نخست اینکه سرمایه 
گذاری های داخلی تا چه میزان در این جزایر 
مثمرثمر بوده که اکنون دل خوش به چینی ها 
داشته باشیم. نکته دیگر اما میزان کاهش 
چشمگیر سرمایه گذاری ایران در سال گذشته 
است. سال گذشته ایران و چین کمترین 
تجارت ها را طی 16 سال اخیر داشته اند و طبق 
آمار تا پایان سال 2020 حجم مبادلات ایران و 
چین حدود 16 میلیارد دلار بود که با احتساب 
فروش غیررسمی نفت باز هم به 20 میلیارد 
دلار نمی رسد. با این شرایط چگونه می توان به 
مقوله سرمایه گذاری این کشور امید داشت؟ 
از سویی همین الان نیز چین میلیاردها دلار از 
پول ایران را بلوکه کرده است.آیا در این توافق 

سازوکارهایی وجود دارد

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: سخنگوی کاخ سفید 
روز دوشنبه در اظهاراتی در پاسخ به سوالی در خصوص توافق 
جدید ایران و چین اعلام کرد که واشنگتن حتما این مسأله را 
بررسی کرده و اطمینان حاصل می  کند که هرگونه تحریمی که 
لازم باشد، در مقابل اعمال شود. این اظهارات به دنبال آن مطرح 
می شود که ایالات متحده در سه سال گذشته تمامی تحریم های 
موجود را علیه ایران وضع کرده است و به گفته کارشناسان 
تحریم های جدید صرفا تکرار آن چیزی است که در گذشته اعمال 
شده است و تاثیری بر ایران ندارد. این صحبت های سخنگوی کاخ 
سفید نیز به دنبال آن مطرح می شود که وزیران امور خارجه ایران 
و چین هفتم فروردین ماه، سند جامع همکاری های 25 ساله بین 
دو کشور را در تهران امضا کردند. تفاهمی که نگرانی های زیادی 
را در برخی کشورها ایجاد کرده است به این جهت که ممکن است 
تحریم ها علیه ایران را کم اثر کند و در همین راستا نیز در ابتدا یک 
جنگ تبلیغاتی علیه این تفاهم ایجاد شد، اما آنچه که تا به امروز 
مشخص شده است این است که یک سند بالادستی برای گسترش 
و تعمیق روابط دو کشور مورد توافق قرار گرفته است. این سند به 
منظور عملیاتی کردن بند ششم بیانیه روسای جمهور دو کشور 
با هدف ارتقای عملی روابط در سطح مشارکت جامع راهبردی و 
به منظور فراهم ساختن بستری مناسب برای توسعه همه  جانبه 
همکاری ها تدوین گردیده است. سندی که به نظر می رسد اما و 
اگرهای زیادی در خود نهان دارد. در راستای بررسی این مساله 
»آرمان ملی« گفت و گویی با محسن جلیلوند، تحلیلگر مسائل 

بین الملل داشته است که در ادامه می خوانید.
  زوایای پنهان توافق میان ایران و چین چه مواردی 
است و چه برداشت های اشتباهی در این خصوص وجود 

دارد؟
نخستین اشتباهی که در خصوص توافق ایران و چین وجود 
دارد این است که از آن تحت عنوان قرارداد یاد می شود در صورتی 
که قرارداد ویژگی های خاص خود را دارد. آنچه که میان ایران و 
چین به امضا رسید یک برنامه همچون برنامه جامع اقدام مشترک 
میان ایران و 5+1 است که از آن تحت عنوان برجام یاد می شود. 
قراردادها فرایندهای خاص خود را دارند و باید در ابتدا در هیات 
وزیران به صورت لایحه تصویب شود و در مجلس به عنوان قانون 
تصویب شود و سپس در شورای نگهبان تصویب شده تا در کشور 
قابل اجرا باشد. همچون قرارداد دوستی ایران و ایالات متحده که 
در 1955 به تصویب رسید و هنوز نیز در روابط فی ما بین به آن 
استناد می شود. آمریکا طبق همان پیمان از ایران به علت حوادث 
سفارت آمریکا غرامت گرفته است و ایران نیز با استناد به همان از 
آمریکا به علت حمله به سکوهای نفتی خسارت گرفته ایم. بنابراین 
آنچه که میان ایران و چین مورد توافق قرار گرفته یک برنامه است 
و هنوز موردی اجرایی نشده و صرفا یک نقشه راه ترسیم شده است 
که طبق آن قراردادهایی منعقد شود. برای مثال عنوان شده است 
همکاری در حوزه انرژی که در آینده و پس از آمادگی دو کشور 
قراردادی در این زمینه تنظیم می شود. در عرصه بین الملل کشور 
باید از تمامی ظرفیت ها و مسیرهای موجود استفاده کند اما در 
این میان موقعیت نیز بسیار مهم است. امروز کشور ما در شرایطی 
قرار دارد که نیازمند همکاری تجاری است و اصطلاحا در شرایط 
پول لازم است و به همین علت و به علت اینکه آمریکا فشار زیادی 
به ایران وارد می کند، نگاه بیشتری به شرق داشته باشد اما این 
به معنای فروختن کشور نیست. مردم حق دارند در مورد مسائل 
کشور اظهارنظر کنند و نظر خود را دهند و این حق مسلم مردم 
است و ممکن است در این میان برخی نظرات اشتباه باشد و برخی 

علمی و صحیح باشد.
  ایالات متحده به عنوان یک بازیگر جهانی چه تاثیری 

بر این توافق خواهد داشت؟
ارتباطی که چین با آمریکا دارد متفاوت از آن رفتاری است که 
با ایران دارد. زیرا آمریکا یک قدرت جهانیست و ایران در نگاه چین 
یک قدرت منطقه ای است. آنها سال گذشته 20 میلیارد دلار با 
ایران تبادل تجاری داشته اند در حالی که این رقم در خصوص 
آمریکا بالغ بر 400 میلیارد دلار است. ایران یک ویژگی مهم دارد 
که چین می تواند از آن در این عرصه سه جانبه به نفع خود استفاده 
کند. این ویژگی آن است که در خاورمیانه فقط ایران است که زیر 
فشار کشورهای غربی نمی رود. از افغانستان و پاکستان گرفته تا 
کشورهای حاشیه خلیج فارس و سایر کشورهای غرب آسیا تا 
رژیم صهیونیستی همگی زیر نفوذ آمریکا هستند و این فقط ایران 
است که مستقل عمل می کند و چین می تواند از آن بهره گیرد. 
در همین راستا ایران از دو جهت برای چین اهمیت دارد. نخست 
جنبه ژئوپلتیک و دیگری ژئو اکونومیک است. چین می داند که 
منابع طبیعی به اندازه نیاز خود ندارد و این منابع را به سختی از 
روسیه و عربستان تامین می کند. عربستان نیز این منابع انرژی 
را از غول نفتی آرامکو تامین می کند که نیمی از آن در اختیار 
ایالات متحده است. به همین علت چین می خواهد یک جایگزین 
مطمئن داشته باشد که تحت تاثیر آمریکا قرار نگیرد و تنها گزینه 

در این مسیر ایران است. 
  آیا ایران به چین امتیاز می دهد؟

ایران برای فرار از تحریم ها نفت خود را با 30 درصد تخفیف 
به چین می فروشد. به همین علت چین می خواهد ایران را حتما 
در کنار خود حفظ کند. باید توجه داشت که چین جذابیتی برای 
ایران ندارد اما در مقابل آمریکا جذابیت های زیادی برای ایرانیان 
دارد. از سوی دیگر چین هنوز به بزرگ ترین قدرت جهان تبدیل 
نشده و به همین علت نمی تواند همچون آمریکا با دستان کاملا 
باز عمل کند. اینکه عنوان می شود ایران به چین فروخته شد و 
یا ترکمنچای دیگری امضا شد به هیچ وجه صحت ندارد اما از 
طرف دیگر باید توجه داشت که ایران در موضع ضعف قرار دارد و 
امتیازاتی تحت عنوان تخفیف به چین می دهد. سیاست هایی که 
ما اتخاذ کرده ایم سبب شده است تا امروز دستمان بسته باشد. 
یکی از آنها این بود که پس از برجام عملا چین و روسیه را کنار 
گذاشته و صرفا به اروپا و آمریکا توجه کردیم. در روابط بین الملل 
کشورها 80 درصد با رقبای خود مراوده دارند و 20 درصد با 
دوستان خود همکاری می کنند. آن اتفاق پس از برجام سبب شد 
تا دوستان 20 درصدی ما به 5 درصد کاهش یابند و همین امر 
سبب شده است تا چین برای خرید نفت از ایران تخفیف گیرد. 
باید توجه داشت که نمی توان 100 درصد به چین و روسیه اعتماد 
کرد و با کارت آنها در میز برجام علیه غرب بازی کرد زیرا این دو 

کشور نیز در گذشته رای هایی علیه ایران داده اند.

   چین به دنبال یک جایگزین مطمئن برای آرامکو است
  نگاه به شرق به معنای فروش کشور نیست

آرمان ملی- مطهره شفیعی: حالا گاندو نشد که نشد. هدف را طوری 
طراحی کرده اند که از طرق مختلف قابل دستیابی باشد. حواشی سریال 
گاندو تا دوشنبه بسیار پررنگ بود و از وزیر خارجه تا مشاور رئیس جمهور 
و عباس عبدی در قامت فعال سیاسی و... از ساخت و پخش این سریال 
انتقاد کردند. روز سه شنبه ظاهرا وزیر امور خارجه به پروژه بعدی دلواپسان 
کاندیداتوری ظریف و محبوبیتش اشاره کرده است. محمد جواد ظریف 
در سفر تاجیکستان بود و دلواپسان تصور کردند، در غیاب او می توانند 
پروژه دیگری را کلید بزنند. پروژه ای که در نهایت به سوژه طنز تبدیل شد.

  ماجرا چه بود؟
در حالیکه محمد جواد ظریف وزیر امورخارجه هیچگاه کاندیداتوری 
در انتخابات 1400 را تایید نکرده است، برخی هراسان شدند، چراکه 
می دانند در صورت کاندیداتوری ظریف رای قوی به نام او به صندوق های 
رای ریخته خواهد شد و اصولگرایان باز هم شانسی برای ورود به پاستور 
ندارند. از سوی دیگر اصولگرایان خواب های زیادی برای ثبت نام جریان 
خودشان در عرصه دیپلماتیک دیده اند مانند آنچه روزی یک عضو ارشد 
حزب موتلفه به افشای برنامه این طیف برای مذاکره  با آمریکا پرداخت و 
گفت:» مذاکره اصولگرایان با آمریکا اشکالی ندارد.« ترقی از تغییر تمایل 
اصولگرایانی که سال ها جز »مرگ بر آمریکا « نگفته بودند، به »لزوم مذاکره 
با آمریکا « رونمایی کرد و مهمتر از آن هم دلیل مخالفت اصولگرایان با این 
مذاکره طی سالیان سال مشخص شد که آن هم ثبت این مذاکره به نام 
اصولگرایان است. این طیف سیاسی تمایلی به ریاست جمهوری ظریف و 
حتی انتصاب او به عنوان وزیر امور خارج در دولت سیزدهم ندارد بنابراین 
طبیعی است که به انتشار شایعاتی اقدام کند تا اذهان را از دعوت ظریف 

به کاندیداتوری در انتخابات 1400 منحرف کند. 
1 - خواب تشکیل ستاد انتخاباتی ظریف!

یکی از این شایعات تشکیل ستادهای انتخاباتی محمدجواد ظریف 
و عزم او برای کاندیداتوری در این عرصه است که صحت ندارد. دیروز 
محمدجواد ظریف در خصوص شایعات مطرح شده درباره تشکیل ستاد 

انتخاباتی، ضمن رد چنین ادعایی گفت: احتمالا از نظر شایعه سازان الان 
هم سفر استانی به تاجیکستان آمده ام! وزیر امور خارجه کشورمان با 
تکذیب چنین ادعاهایی گفت: از عموم شایعه سازان، سریال سازان و قصه 
پردازان تقاضا دارم بگذارند وزیر امور خارجه به دور از حواشی مضر برای 

منافع ملی به انجام وظایف و ماموریت های خود بپردازد.
2 -تغییر پروفایل در توئیتر و اینستاگرام

یکی از موضوعات دیگر که روز گذشته افکار عمومی را متوجه ظریف 
کرد، تغییر تصویر پروفایل حساب های توییتر و اینستاگرام وزیر امور 
خارجه بود. پیش از این یک تصویر رسمی در پروفایل وزیر امور خارجه بود 
اما از دیروز کاریکاتور ظریف جایگزین آن شد. محمد جواد ظریف با انتشار 
مطلبی در صفحه اینستاگرامش درخصوص تغییر عکس پروفایلش در 
اینستاگرام و توئیتر نوشت: »سلام از تاجیکستان هم زبان و هم فرهنگ 
و هم آیین. طی 91 ماه گذشته، هنرمندان مختلفی با سلایق مختلف 
کاریکاتورهایی از بنده کشیده اند. قرار دارم از برخی از آنها در این ماه های 
باقیمانده از مسئولیت به عنوان عکس پروفایل توئیتر و اینستاگرام استفاده 
کنم. متاسفانه عکس پروفایل کوچک است و امضای هنرمند را نشان 
نمی دهد. لذا همراه با تغییر پروفایل، کاریکاتور را به صورت کامل همراه با 

امضای هنرمند در اینستا می گذارم تا حقوق معنوی عزیزان را رعایت 
کرده باشم. از خط و خطوط سیاسی هنرمندان هم خبر ندارم ولی 

هنر می تواند باعث لطافت تندی های سیاسی باشد. ولی مهمتر 
از همه:  از ننگ چه گویی که مرا نام ز ننگ است؛ وز نام چه پرسی 

که مرا ننگ ز نام است«.
3 -احمدی نژادی ها هم هستند!

 دلواپسان بهاری یعنی احمدی نژادی ها هم 
بیکار نبودند و دیروز در فضای مجازی 
نوشتند:» آقای محمد جواد ظریف 
وزیر امور خارجه در مصاحبه ای 

ادعا کرده است که تمام متون برجام را 

خودش نوشته است و یک روزی آن را منتشر خواهد کرد. آیا آقای ظریف 
به تبعات حقوقی و قضایی مترتب بر سخنان خود توجه دارد یا بعدا آن را 
متوجه دیگران خواهد کرد؟! سوال از آقای ظریف این است که اگر برجام 
موفق بوده، پس چرا اوضاع کشور اینگونه است؟ مگر مي شود یک قرارداد 
بین المللی یک طرفه فسخ شود؟ این چگونه قراردادي است که طرف 
مقابل آن زیر پا مي گذارد و ما نمي توانیم به هیچ مرجعي شکایت کنیم؟« 
برخی از این نیروهای وفادار به احمدی نژاد مانند جوانفکر کاش به این 
موضوع هم می پرداختند که دستاورد و ضررهای وارده به دیپلماسی کشور 

چه میزان بوده و طراحان آن چه افرادی بودند!
4 -تاکید ظریف بر گفت وگوهای بین الافغانی 

محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه در سخنرانی خود در کنفرانس 
قلب آسیا ضمن اشاره به تلاش های جمهوری اسلامی ایران جهت 
همگرایی منطقه ای و ورود افغانستان به تعاملات منطقه، برقراری صلح 
و ثبات در این کشور را تنها با محوریت گفت وگوی بین الافغانی ممکن 
دانست. وزیر امور خارجه ضمن دعوت از سازمان ملل متحد برای تسهیل 
مذاکرات بین الافغانی، تاکید کرد هرگونه موافقتنامه صلح در این کشور 
باید تضمین کننده حق تعیین سرنوشت مردم افغانستان باشد.  ظریف با 
اشاره به اتصال راه آهن افغانستان به شبکه راه آهن ایران که در سال 1399 
افتتاح شد، این تحول را گام مهمی در تشکیل شبکه راه آهن بین المللی-  
منطقه ای دانست. وزیر امور خارجه کشورمان با اشاره به اقدامات ایران 
در تامین نیازهای افغانستان در مبارزه با کووید 19، بر ادامه این اقدامات 
توسط ایران تاکید کرد و از همه کشورها برای همکاری در مبارزه با ویروس 
کرونا و جنگ دعوت به عمل آورد. ظریف همچنین با اشاره به 
دستاوردهای ارزشمند مردم افغانستان در ایجاد حکومت 
قانون و به ویژه تدوین قانون اساسی، تلاش کشورهای 
منطقه ای برای تسهیل گفت وگوهای صلح بین الافغانی 
را ضروری دانسته و راه حل های تحمیلی خارجی برخی 
بازیگران فرامنطقه ای که با اهداف سیاسی داخلی ارائه 
می شود را غیرسازنده شمرد. وزیر امور خارجه 
کشورمان در پایان، ضمن تاکید بر اینکه 
تنها راه برقراری ثبات دائمی در افغانستان، 
گفت وگوهای بین الافغانی است، بر ادامه 
تلاش های جمهوری اسلامی ایران در 

تسهیل این گفت وگوها تاکید کرد.

وزیر روحانی در خارج، مخالفان داخلی را ضایع کرد:
تشکیل ستاد انتخاباتی ظریف در تاجیکستان!

  دلیل تغییر عکس پروفایل ظریف چیست؟

»آرمان ملی« از گزینه های اصلاح طلبان برای انتخابات ریاست جمهوری گزارش می کند:

دو گزينه اعتمادساز 
برای انتخابات١٤٠٠ 

   فیض ا... عرب سرخی: خاتمی و سیدحسن خمینی می توانند 
اجماع اصلاح طلبان را با خود همراه کنند


